Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Ofício nº 256/2025/DPARL/CMI Itanhaém, 26 de agosto de 2025.

A
Sua Excelência
Senhor Prefeito
TIAGO RODRIGUES CERVANTES
Paço Municipal “Anchieta”
Itanhaém/SP — 11740-000

Assunto: d e

Senhor Prefeito:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para conhecimento e providências, cópias
das Indicações abaixo relacionadas, apreciadas durante a 24º Sessão Ordinária da 19º
Legislatura, realizada em 25 de agosto de 2025, a saber:

* Indicação nº 778/2025 — “Indica ao Executivo, o serviço de drenagem e nivelamento
das lajotas, por toda extensão da Rua Rua Benjamim Alves da Silva (trecho Rua
Leonildo Garavatti) - Jd. Oásis, CEP: 11743-262, localizado no Bairro Jardim
Umuarama”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

Y Indicação nº 866/2025 — “Indica ao Executivo a realização do serviço de limpeza de
boca de lobo com caminhão hidrojato na Rua Butiás, nº 461, bem como na Rua das
Palmeiras, nº 699, ambas localizadas no bairro Jardim das Palmeiras”. Autoria do
Vereador Fernando da S. X. de Miranda;

Y Indicação nº 867/2025 — “Indico, por meio da Mesa, ao Exmo Senhor Prefeito Tiago
Rodrigues Cervantes, o serviço de limpeza de boca de lobo com caminhão hidrojato na
Rua Caminho da lagoa , Nº147, no bairro Jardim Fenix”. Autoria do Vereador
Fernando da S. X. de Miranda;

*” Indicação nº 868/2025 — “Indico ao Executivo Municipal que realize parceria junto ao
Governo do Estado de São Paulo, por meio da Secretaria de Desenvolvimento Social,
visando à implantação de um Centro Dia do Idoso e de um Centro de Referência do
Idoso no municipio de Itanhaém”. Autoria do Vereador Fernando da S. X. de
Miranda;

Y Indicação nº 869/2025 — “Indico ao Executivo Municipal que realize parceria junto
ao Governo do Estado de São Paulo, por meio da Secretaria de Estado da Educação,visando à inclusão de escolas estaduais de Itanhaém no Programa de Ensino Integral
(PEI”, Autoria do Vereador Vereador Fernando da S. X. de Miranda;

Autenticar documento em (autenticidade
com o identificador 320035003700330038003ADOSADOSDDS 100 Poaada

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320035003700390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

” Indicação nº 870/2025 — “Indica ao Executivo o serviço de manutenção no passeio
(calçada) da Rua Doutor Mário Bene, altura do número 93 no bairro suarão”. Autoria do
Vereador Severino Bento Gomes;

“ Indicação nº 871/2025 — “Indica ao Executivo juntamente com a empresa Neoenergia
O serviço de instalação de braços de luz de iluminação publica na Avenida Jordão
Brambilla, da rodoviária até a Avenida São Paulo”. Autoria do Vereador Severino
Bento Gomes;

*” Indicação nº 872/2025 “Indica ao Executivo juntamente com a empresa Neoenergia
O serviço de instalação de braços de luz na Avenida Estados Unidos em toda sua
extensão onde não houver”. Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

Y Indicação nº 881/2025 — “Indica ao Executivo, a inclusão de faixa de pedestre na
Praça Carlos Botelho, localizada na altura do nº 10, no Centro de Itanhaém”. Autoria
do Vereador Lucas G. S. Abassi;

* Indicação nº 882/2025 — “Indica ao Executivo, a inclusão de faixa de pedestre na
Praça Carlos Botelho, na altura do número 231, localizada no centro de Itanhaém”.
Autoria do Vereador Lucas G. S. Abassi;

” Indicação nº 883/2025 — “Indica ao Executivo, a realização de serviço de poda
árvores localizadas na Praça Narciso de Andrade, situada no centro de Itanhaér
Autoria do Vereador Lucas G. S. Abassi;

” Indicação nº 884/2025 — “Indica ao Executivo, a instalação de lixeiras na Praça
Narciso de Andrade, localizada no Centro de Itanhaém”, Autoria do Vereador Lucas
G.S. Abassi;

” Indicação nº 906/2025 — “Indica ao Executivo o serviço de abertura de vala,
nivelamento e cascalhamento na Rua Belo Horizonte, no bairro Jardim Coronel”.
Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

Y Indicação nº 907/2025— “Indica ao Executivo O serviço de limpeza de praça pública,
na Rus João Viana, 284, no Jardim Umuarama”. Autoria do Vereador Severino
Bento Gomes;

*” Indicação nº 912/2025 — “Indica ao Executivo a execução de serviços de manutenção,
capina e limpeza da Rua António Fascina no bairo Jardim São João”. Autoria do
Vereador Fernando da S. X. de Miranda;

Autenticar documento em /autentiidade
com é Lan ondsd ISOLADA daria na a USD

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320035003700390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

” Indicação nº 937/2025 — “Indica ao Executivo Municipal a verificação e
correção da interferência de árvores na fiação na Rua Raimundo Batista de Andrade,
em frente aos números 1036 e 1289, no bairro Cibratel 1, Itanhaém”, Autoria do
Vereador Daniel Colaço Machado;

*” Indicação nº 945/2025 — “Indica ao Executivo a instalação de ducha inteligente na
Praia do Centro, em Itanhaém”. Autoria do Vereador Lucas G. S. Abassi;

*” Indicação nº 961/2025 — “Indico ao Executivo, os serviços de regularização fundiáriada
Rua Sant Ana de Jesus, no bairro Sabaúna”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves
Magri;

Y Indicação nº 962/2025 — “Indico ao Executivo, os serviços de sinalização viária e
demarcação da rua, manutenção e pintura das faixas de pedestre, localizadas na Rua
Cuba com a esquina da Avenida José Batista Campos, localizadas no bairro Jardim
Mosteiro”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

Y Indicação nº 963/2025 — “Indico ao Executivo, a necessidade de agilizar a liberação
da verba destinada ao Corpo de Bombeiros do município para a manutenção dos
caminhões e outros equipamentos”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves
Magri;

Y Indicação nº 964/2025 — “Indico ao Executivo, os serviços de roçada, limpeza e
desobstrução na Rua Padre Amaldo Dante, no Bairro Nossa Senhora do Sion. A via,
localizada atrás da Escola Municipal Maria do Carmo Abreu Sodré, na Rua Dom José
Varani, 399, encontra-se totalmente bloqueada por mato é vegetação”. Autoria do
Vereador Leandro Gonçalves Magri;

* Indicação nº 965/2025 — “Indico ao Executivo, os serviços de instalação de redutor
de velocidade do tipo lombada, localizado na Rua Padre Theodoro Ratisbonne, em
frente aos número 1007, Bairro Nossa Senhora do Sion”. Autoria do Vereador
Leandro Gonçalves Magri;

*” Indicação nº 966/2025 — “Indica ao Executivo Municipal a realização do serviço de
limpeza de vala na viela localizada entre as casas de número 32 e 354 da Rua Santa
Ana de Jesus, no bairro Sabaúna”, Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

* Indicação nº 967/2025 — “Indica ao Executivo Municipal a instalação de lixeiras na
Rua Carlos Frederico Munhoz Ferreira (antiga Rua quatro), no bairro jardim São
Fernando”. Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

*” Indicação nº 968/2025 — “Indica ao Executivo Municipal a inclusão da Rua Jaime
Pinheiro de Souza, localizada no bairro Umuarama, no cronograma oficial de
pavimentação do município ou, emergencialmente, a realização de encascalhamento”.
Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

Autorticar documento em autEoma idertitrarios A00na nana nn tOnticar document

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320035003700390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

maraMunicipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

* Indicação nº 969/2025 — “Indica ao Executivo Municipal a inclusão da Avenida
Marginal (Rodovia), no bairro jardim Jamaica (lado morro), no cronograma oficial de
pavimentação do municipio”. Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

* Indicação nº 977/2025 — “Indica ao Executivo, a possibilidade de estudos para a
implantação de Contentores de Lixo, em pontos estratégicos da região comercial, no
Municipio de Itanhaém”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

* Indicação nº 978/2025 — “Indica ao Executivo, o serviço de revitalização e
higienização do Cemitério Municipal do Centro de Itanhaém, c dá outras
providências”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

Y Indicação nº 979/2025— “Indica ao Executivo, o serviço de pavimentação com lajotas,
por toda extensão da Avenida Domingos Péres Domingues, localizado no Bairro
Jardim Coronel, no Município de Itanhaém”. Autoria do Vereador Arlindo dos
Santos Martins:

* Indicação nº 980/2025 — “Indica ao Executivo a possibilidade de instalação de rede
de iluminação pública, com postes e lâmpadas de

LED, na Estrada Coronel Jaquim
Branco, no trecho entre a rodovia e o aeroporto, no bairro Savoy, neste município”.
Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

*” Indicação nº 981/2025 — “Indico ao Poder Executivo a realização de serviços de
sinalização viária e demarcação da pista, incluindo a manutenção e pintura das faixas
de pedestre e da ciclofaixa, na Avenida Wallace Arthur Skerrat, via de acesso ao bairro
Belas Artes, localizada junto à antiga linha do trem e à lateral do Morro do Piraguyra,
neste município”. Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

* Indicação nº 982/2025— “Indica ao Executivo a realização de serviços de manutenção
da iluminação na orla da praia, na Avenida Presidente Vargas, na altura do nº 3.407,
bairro Savoy, lado praia, neste municipio”. Autoria do Vereador Willian Tadeu
Ramos de Sou:

* Indicação nº 983/2025 — “Indica ao Executivo a possibilidade da extensão da linha do
“Trenzinho Turistico" via orla do Cibratel até o bairro Gaivota, neste municipi
Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de Sou

” Indicação nº 984/2025 — “Indica ao Poder Executivo a aquisição e distribuição
gratuita de roupas cirúrgicas pós castração (como macacões cirúrgicos ou vestimentas
pós-operatórias), destinadas aos tutores de baixa renda que participam do programa
municipal de castração gratuita de animais”, Autoria do Vereador Willian Tadeu
Ramos de Sousa;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320035003700390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

*” Indicação nº 985/2025 — “Indico ao Executivo, á realização de serviços de
alinhamento e cascalhamento na esquina da Rua Gentil Alves Carneiro com a Rua
Major Celso Alves Sorc, localizada no bairro Santa Cruz, em Itanhaém/SP”. Autoria
do Vereador Alexandre Firmino Alves;

Y Indicação nº 986/2025 — “Indico ao Executivo, a modemização da rede de iluminação
pública ao longo da Rua da Glória, localizada no bairro Gaivota, em Itanhaém/SP”.
Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

* Indicação nº 987/2025 — “Indico ao Executivo, a realização de serviços de
alinhamento e cascalhamento da Rua Três, localizada no bairro Murambá 2, em
Itanhaém/SP”, Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

* Indicação nº 988/2025 — “Indico ao Executivo, a realização de serviços de
nivelamento e cascalhamento, na Rua Curua, localizada no Jardim Jamaica, em
lanhaém/SP”. Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

* Indicação nº 989/2025 — “Indico ao Executivo, a realização de serviços de
nivelamento e cascalhamento na Estrada Antônio Fascina, localizada no Jardim
Jamaica, em Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

Y Indicação nº 990/2025- “Indica ao Executivo, a possibilidade de implantação de uma
rotatória com sinalização de trânsito, no cruzamento da Avenida José Batista Campos
com a Rua Emídio de Souza, localizado no Bairro Jd. Oásis, no Município de
Itanhaém, conforme especifica”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

Y Indicação nº 992/2025 — “Indica ao Executivo, os serviços de roçada & limpeza de
guias e sarjetas no trecho da Avenida Marginal com a Rua Celeste de Jesus Alves dos
Santos nas proximidades na Escola Municipal Filomena Dias Apelian, localizada no
bairro Jardim Bopiranga”. Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

Indicação nº 993/2025 — “Indica ao Executivo, junto a empresa responsável pela
coleta de lixo municipal para que seja disponibilizado uma caçamba de lixo
comunitária a ser instalada na Avenida Marginal, próximo ao número 11.690,
localizada no bairro Gaivota”, Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves
Silva;

Indicação nº 994/2025 — “Indica ao Executivo, os serviços de roçada e limpeza da
Avenida Paris com a Rua Eifel, altura do número 839, localizada no bairro Jardim
Santa Terezinha — Campos Elíseos”. Autoria do Vereador José Domingos
Gonçalves Silva;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320035003700390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Y Indicação nº 995/2025 — “Indica ao Executivo, os serviços de limpeza e desobstrução
de vala da Avenida Marginal com a Rua Ver. Armando Ferreira, próximo ao número
1156, localizada no bairro Gaivota, (lado morro)”. Autoria do Vereador José
Domingos Gonçalves Silva;

Y Indicação nº 996/2025 — “Indica ao Executivo, os serviços de roçada é limpeza de
guias e sarjetas das receptivas Ruas; Rua Holanda, Rua Meca e Rua Bagdad, ambas
localizadas no bairro Jardim São Fernando”. Autoria do Vereador José Domingos
Gonçalves Silvi

Y Indicação nº 997/2025 — “Indica ao Executivo, o serviço de nivelamento e
cascalhamento, em toda a extensão da Rua Pedro Silveira, localizada no Bairro
Umuarama”, Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

* Indicação nº 998/2025 — “Indica ao Executivo, o serviço de nivelamento é
cascalhamento, em toda a extensão da Avenida Ribeirão Preto localizada no Bairro
Nova Itanhaém”. Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

* Indicação nº 999/2025 — “Indica ao Executivo, os serviços de limpeza e roçada, na
Rua Acapulco, em toda sua extensão no Bairro Cibratel II”, Autoria do Vereador
Edinaldo dos Santos Barros;

*” Indicação nº 1000/2025 — “Indica ao Executivo, os serviços de limpeza é
roçada, na Rua João Pessoa, em toda sua extensão no Bairro Gaivota”. Autoria do
Vereador Edinaldo dos Santos Barros.

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

Edinaldo dos Santos Barros
Presidente

o o
Autenticar documento em /autenticidade

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320035003700390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o
identificador 320035003700330038003A00540052004 100

Assinado eletronicamente por EDINALDO DOS SANTOS BARROS em 26/08/2025 11:53
Checksum: OB1IDAEBSTFSDIBOS1FSF217 1FEASETADBCAAT2B33BCA24B032ECCADF21FBCES

E EPr
Autenticar documento em /autenticidade

com o identificador 320035003700390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.